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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 13. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 

317 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Berg Andersen (SF). 

Spørgsmål nr. 317: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke overvejelser TV2's afsløringer om 

forholdene og brugen af magtanvendelser på døgninstitutionen Nexus giver 

ministeren anledning til, herunder også i forhold til spørgsmålet om kvalitet i 

anbringelser? Der henvises til artiklen: "Børn på døgninstitution har været 

udsat for voldelig adfærd i årevis, fortæller flere tidligere ansatte" bragt på 

nyheder.tv2.dk 13. marts 2024.” 

Svar: 

TV2´s dækning og artikel om den voldelige adfærd på Nexus er rystende 

læsning. Når vi som samfund anbringer børn og unge, har vi et ansvar for at 

sikre dem trygge rammer og de bedst mulige betingelser for deres udvikling og 

trivsel. Det miljø, der bliver beskrevet i artiklen, er langt fra et trygt hjem.  

 

Magtanvendelse må altid kun anvendes undtagelsesvist og må aldrig erstatte 

omsorg og en socialpædagogisk indsats. Udgangspunktet er som hovedregel, 

at der ikke skal anvendes magt over for anbragte børn og unge. Dette er et 

bærende princip i lov om voksenansvar, som er den lov, der fastsætter 

rammerne for, hvad plejefamilier og personalet på anbringelsessteder kan 

foretage af magt og andre indgreb i selvbestemmelsesretten, som led i at sikre 

den daglige omsorg for de anbragte børn og unge. Hertil kommer, at alle 

magtanvendelser – uden undtagelser – skal indberettes, lige såvel som barnet 

eller den unge skal gøres bekendt med indberetningen og have lejlighed til at 

udtale sig om episoden. 

 

Der er klare regler for, hvordan kommuner og socialtilsyn skal følge op på både 

de anbragte børn og unge og anbringelsesstederne blandt andet med henblik 

på at sikre, at de trives og bor i trygge rammer. Socialtilsynene skal godkende 

og føre løbende driftsorienteret tilsyn med anbringelsesstederne, ligesom 

kommunerne skal følge op på anbringelsen løbende, som led i det 

personrettede tilsyn.  

 

Jeg noterer mig, at det fremgår af artiklen: "Børn på døgninstitution har været 

udsat for voldelig adfærd i årevis, fortæller flere tidligere ansatte”, at det 

manglende kendskab til loven og brugen af magtanvendelser førte til et 

skærpet tilsyn fra Socialtilsyn Øst, samt at Socialforvaltningen i Københavns 
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Kommune, i samarbejde med en ny ledelse på Nexus, har igangsat et arbejde, 

som skal sikre et trygt miljø og trivsel for de anbragte unge.  
 
Jeg hæfter mig desuden ved, at dette arbejde ifølge Socialforvaltningen bl.a. 
indebærer et øget fokus på inddragelse af de anbragte unge selv, og på at 
sikre de rette kompetencer hos medarbejderne.  
 
Inddragelse af barnet eller den unge i egen sag er ligeledes et bærende 
element i den nye barnets lov. Med barnets lov har vi sat barnet og den unge i 
centrum af sagsbehandlingen og bl.a. tydeliggjort, at barnet eller den unge skal 
inddrages løbende, og at der skal ske en løbende opfølgning på de indsatser, 
der sættes i værk, så det sikres, at barnet eller den unge trives og har det godt. 
 
Kvaliteten af specialiserede sociale indsatser optager mig meget, og derfor er 
jeg også glad for, at vi med aftalen om Børnene Først har sat fokus på at styrke 
kvaliteten i anbringelser. Dette har vi bl.a. med afsættelsen af midler til en 
kvalitetsramme, der har til formål at sikre, at der er den rette faglighed og de 
rette kompetencer til stede til at give anbragte børn og unge den hjælp og 
omsorg, de har behov for. Midlerne for 2022 og 2023 er udmøntet, hhv. 6 mio. 
kr. i 2022 og 6,4 mio. kr. i 2023, i form af en ansøgningspulje, som skal give 
støtte til et uddannelses- og kompetenceløft blandt medarbejdere på børne- og 
ungehjem og derigennem højne kvaliteten. 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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